
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 55Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160/2016 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/438308, que 
trata de pedido de demissão da empregada desta Companhia, 
PAMELA PINHEIRO PEREIRA ABDELNOR, matrícula nº 
57176203.
R E S O L V E:
1. REVOGAR, a contar de 26.10.2016, a Portaria nº 056/2016 
– PRESI que prorrogou a Licença sem Vencimentos a aludida 
empregada.
2. ESTA Portaria entra em vigor a partir 26.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 31 de outubro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 116162
PORTARIA N.º 161/2016 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Diretoria do 
Programa Especial de Moradia - DIPEM, ANA CELIA CRUZ DE 
OLIVEIRA no período de 24.10.2016 a 22.11.2016, por motivo 
de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora Presidente, LUCILENE BASTOS 
FARINHA SILVA, para responder pela DIPEM, na ausência da 
Titular, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
24.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE..
Belém, 01 de novembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 116168

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação Nº 110632 , do DOE nº 33.216, 
do dia 21.09.2016, referente ao Termo Aditivo do Contrato Nº 
14/2015.

Protocolo: 115729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 291 de 27.10.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.242 de 01.11.2016
Onde se lê: José Adilson Aguiar do Vale, Identidade Funcional 
nº 57196345/3.
Leia-se: Welingson Wandy Pinto Peralta, Identidade Funcional 
nº 57214839/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2016.

Protocolo: 116084

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PRIMEIRA ERRATA
Publicação Nº 984213, publicado no D.O.E Nº 33.166/2016 de 
11 de julho de 2016, referente ao 1º Termo aditivo de contrato 
- CONTRATO nº 003/2014 - Edital 003/2014 - TECNOVA, Projeto 
“Rede Social Digital Acelera Startups”.

Coordenado pelo Sr. Claudio de Melo Brito Filho.
Onde se lê:
Vigência: 02/03/2017.
Leia-se:
Vigência: 01/04/2017
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 115903

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 207/2016 – GABINETE, de 27 de Outubro 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                   
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57173813/8 MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA 01/07/2015 
A 30/06/2016

26/12/2016 A 
24/01/2017

5916898/1 DÉBORA NUNES PIMENTEL 03/12/2015 
A 02/12/2016

27/12/2016 A 
25/01/2017

57191445/1 ROSEANA SANTANA FRASÃO 12/12/2014 
A 11/12/2015

01/12/2016 A 
30/12/2016

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2015 
A 31/03/2016

12/12/2016 A 
10/01/2017

8017930/1 SUELY WATRIN DA COSTA 01/03/2015 
A 28/02/2016

05/12/2016 A 
03/01/2017

57228697/2 VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA 01/12/2015 
A 30/11/2016

15/12/2016 A 
13/01/2017

55586507/2 SHYRLEN SUELEN ARAUJO COELHO 09/12/2015 
A 08/12/2016

19/12/2016 A 
17/01/2017

5815460/3 GEOVANA RAIOL PIRES 24/07/2015 
A 23/07/2016

26/12/2016 A 
24/01/2017

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 115720
PORTARIA N° 205/2016 – GABINETE, de 27 de Outubro 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Memo. nº. 086/2016-DETGI/FAPESPA.
RESOLVE: 
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA, Id. Func. nº 
5895006/4, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na  Diretoria de Estatística e de Tecnologia e Gestão 
da Informação, no período de 16 a 30/12/2016, referente ao 
período aquisitivo 07/01/2015 a 06/01/2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 115826

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 295/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: 
Itupiranga/Marabá/ Período: 01/11/2016 / Objetivo: Verifi car o 
equipamento (CMM) apresentando problemas na Cidade Digital 
de Itupiranga. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 116029

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 235/2016-SEEL, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 40/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
(Membro) MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro) 
para comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará 
os serviços através da Carta Convite nº 08/2016 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada em serviço de engenharia para revitalização 
dos pontos de esgoto das dependências do nível 
intermediário do Estádio Olímpico do Pará- Jornalista 
Edgar Proença/Mangueirão.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 115712

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº236/2016-SEEL,01 DE NOVEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
3280950 RAIMUNDO MAIA DE BRITO 2015-2016 03/11 A 02/12/2016

5903978/2 NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS 
CARDOSO 2015-2016 01 A 30/11/2016

5455626/6 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2015-2016 01 A 30/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 115820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 01 de novembro de 2016, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, homologa a licitação 
referente ao processo nº 393297/2016, Pregão Eletrônico nº 
04/2016/SETUR.
Objeto: Seleção e Contratação de empresa especializada 
na organização de eventos turísticos/culturais, para 
organizar o 1º Encontro para Elaboração de Protocolo 
Comunitário em Ecoturismo junto aos Povos Indigenas e 
Comunidades Quilombolas da Calha Norte.
Empresa: Millennium serviços e Eventos LTDA - ME CNPJ: 
03.861.383/0001-80.
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 116059


